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Abstract
The presented thesis is dedicated to a crea-
tion of an experimental IoT platform with
low energy consumption, which monitors
vibrations and sends processed data to
the web server ThingSpeak.com via Wi-
Fi. The aim of this thesis is to design and
realize the platform, which will be able
to monitor vibrations of machines that in-
volve rotary mechanisms such as motors,
pumps, compressors, fans, belt conveyors,
and gearboxes.

This device has been realized with
STM32 Nucleo-F411RE board and
X-NUCLEO-IDB05A1 Bluetooth Low
Energy expansion boards from ST-
Microelectronics. The Wi-Fi module
that sends data to the web server is
ESP8266-WROOM-02 from Espressif
systems, one of the cheapest Wi-Fi
module on the market. The device has
been realized with the option of being
able to access the raw measurements
directly via serial port.

Keywords: IoT, vibration monitoring,
STMicroelectronics, Nucleo-F411RE,
Bluetooth, ESP8266, embedded systems,
Edge Node computing, ThingSpeak.com,
dweet.io

Supervisor: doc. Ing. Radislav Šmíd,
Ph.D.

Abstrakt
Tato diplomová práce je věnována vytvá-
ření experimentální IoT platformy s níz-
kou spotřebou, které monitoruje vibrace a
odesílá zpracovaná data na webový server
ThingSpeak.com prostřednictvím WiFi
rozhraní. Cílem této diplomové práci je
navrhnout a realizovat platformu, která
by mohla monitorovat mechanické vibrace
strojů, obsahující rotující se mechanizmy,
jako například motory, čerpadla, kompre-
sory, ventilátory, dopravní pasy a převo-
dovky.

Toto zřízení bylo realizováno pomocí
STM32 Nucleo-F411RE a X-NUCLEO-
IDB05A1 Bluetooth Low Energy desek od
firmy STMicroelectronics. Wi-Fi modul,
který odesílá data na webový server, byl
zvolen ESP8266-WROOM-02 od Espres-
sif systems, jeden z nejlevnějších Wi-Fi
modulů na trhu. Zařízení bylo realizováno
s možností přístupu k nezpracovaným na-
měřeným datům přímo, prostřednictvím
sériového portu.

Klíčová slova: IoT, monitorování
vibrací, STMicroelectronics,
NucleoF411RE, Bluetooth, ESP8266,
vestavěné systémy, Edge Node
vypočítání, ThingSpeak.com, dweet.io

Překlad názvu: Bezdrátový IoT modul
pro monitorování vibrací
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Chapter 1
Introduction

Nowadays more and more production lines are pretty close to fully automated,
and human’s intervention into a process is less frequent. This requires
automatic fault detection algorithms to be involved as well as the devices
being capable of keeping monitoring the states of a process for a long time
in an autonomous mode, especially when the places where the devices are
mounted are not so easily accessed and it is desired to mount them there once
and for years. This requires in its turn an efficient energy management of the
device as well as self-diagnostic capabilities. The opportunities with IoT are
incredibly high nowadays. With growing availability of the internet all over
the world, increasing speed of communication and decreasing the ping values
the monitoring of different values has become almost real time. The number
of connected devices worldwide is steadily growing and according to [6] will
reach 50 billion devices by 2020.

Figure 1.1: Number of connected IoT devices worldwide from 2012 to 2020 (in
billions). The image is taken from [6].
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1. Introduction .....................................
1.1 Edge computing

IoT endpoints (i.e., devices with sensors) frequently do not have commu-
nication capabilities to transmit all their sensor data in a secure, reliable,
and cost-efficient manner to the core. Here are a few of the most common
obstacles :. sensors may only support low energy protocols to conserve battery power.mobile devices leveraging cellular communication lack coverage in certain

locations.mobile communication links are often bandwidth constrained or expensive. wide area connections can introduce too much latency for real-time
decision making

Furthermore, certain local systems, must autonomously make decisions
in real-time in case a critical failure concerning safety and cannot wait for
instructions sent from the cloud. Edge processing can address these challenges.
An edge processing unit is a physical device, typically referred to as an IoT
gateway, also called a fog node.

1.2 State of the art

1.2.1 Health monitoring at the edge

”The Industrial Internet of Things (IIoT) revolution is in full development as
industrial providers continue integrating smart connected solutions into their
existing operations. A high level challenge is that many IIoT solutions are
tasked with capturing and moving massive amounts of data from a myriad of
sensors to the cloud. Often, this creates an inadvertent crippling effect from
a bottleneck deluge of raw data. With a dumb sensor approach, the typical
“send everything to the cloud” model can be drastically inefficient. This often
presents cloud platforms with the near impossible task of extracting a few
morsels of valuable data from an overwhelming amount of noise.”[5], - claims
Ian Beavers from Analog Devices.

The intent of the solution is to identify and predict machine performance
issues in advance of failure. At the edge sensor node, a multi-axis high
dynamic range accelerometer can monitor vibrations at various locations
on industrial machines. The raw data can be filtered and judged based on
frequency domain interpretation within a microcontroller (MCU). A fast
Fourier transform (FFT) compared against known performance limits can
be processed for testing against pass, fail, and warning alerts downstream
(Figure 1.2). Though machine maintenance can be performed on a regular
basis, it is often not done with intelligence about a machine’s health condition.
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................................... 1.2. State of the art

Figure 1.2: Machine operating life evaluation. The image is taken from[5]

By analyzing the vibration performance of a specific machine, Edge Node
alerts can provide points of a potential failure.

If mechanical signature frequencies of interest are known precisely, the
sample rate of the analog-to-digital converter (ADC) and FFT size within
the MCU can be planned such that the maximum amount of energy falls
within the width of a single histogram bin. This will prevent signal power
from leaking across multiple bins and diluting the precision of the amplitude
measurement[5].

The figure 1.3 is an example of an FFT where specific predetermined zones
are interpreted within the Edge Node MCU for more than one observed
mechanical component. Bin energy that peaks within the required green zone
represents satisfactory operation, while the yellow and red zones indicate
warning and critical alarms, respectively. Instead of transmitting the full
sensor bandwidth, a lower data rate alarm or trigger breadcrumb can alert
the system of an excursion event within the zones of interest [5].

Figure 1.3: FFT bin energy can be used to trigger alarms. The image was taken
from [5]

3

1. Introduction .....................................
1.2.2 DIY projects

There are a lot of similar DIY devices on the internet especially on this,
so called, ”DIY heaven” portal www.instructables.com. Most of them are
based on Arduino, though. With the operational frequency of 16MHz and
few kilobytes of SRAM in Arduino, those projects are only useful as study
material and are not very much applicable in industrial scale.

The available on the internet DIY projects have several key disadvantages
to be used in industry, mainly due to the fact they they have an educational
purpose. These devices are usually too big in size and do not have energy
consumption optimization making a human to be locked to a certain solution.

There is plenty of projects with using ESP8266 as a Wi-Fi module on the
internet as well, some of which turned out to be useful at the beginning of
this thesis.

1.2.3 Industrial vibration monitoring

Apart from the IoT vibration monitoring devices, a typical industrial vibration
monitoring system would look like as it is offered by the company ”ifm”©
and are shown on the figure 1.4.

The electronic vibration monitor monitors online the overall vibration
condition of machines and equipment according to DIN ISO 10816. The
sensor measures the rms vibration velocity on a non-rotating component
surface. When an adjustable limit value is exceeded the unit sets to alarm
via a switching contact. In addition the characteristic value is provided as
current signal (4...20 mA) for connection to the process control system. The
figures and the description are taken from [9].

(a) : MEMS accelerometer from
ifm.

(b) : Typical vibration sensor setup.

Figure 1.4: Principal scheme of the device.
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.................................. 1.3. Aims of this thesis

1.3 Aims of this thesis

The aim of this thesis is to create an experimental platform under the following
conditions:. The platform must be based on STM32 microcontroller. Allowing to monitor vibrations with an analog accelerometer, digitize

and process the data. The measuring module must be powered by batteries and must commu-
nicate with the connected to WAN module via Bluetooth Low Energy.. The connected to WAN module must be powered from a regular 230V
plug and must be able to send the important processed part of the data
to the IoT cloud service ThingSpeak.com.. The measured data must also be available directly from the measuring
module.

A small amount of data transmitted wirelessly will be advantageous com-
pared to a wired connection, especially if there is a huge motor with multiple
points to monitor, for instance. The mounting place of an accelerometer might
also be hardly accessible making wireless data transmission more comfortable
to use. There are multiple options for wireless data transmission, Wi-Fi and
Bluetooth are among them. In this thesis, it is proposed to implement the
Edge Node with Bluetooth interface which will send processed data to the
IoT Wi-Fi Gateway via BLE 1. This solution allows a potential enlarging
of the net of the Edge Nodes using, for example, MQTT communication
protocol. On the one hand, using BLE on the IoT Edge Node side instead of

[…]

40MHz clock rate in the cube_hal.h file. FFT_BUF defines the size of
the FFT buffer SAMPLING_FREQ defines the sampling frequency of
the AD converter. NEIGHBOURS_NUM defines the number of neig-
hbors to eliminate when searching for max amplitude of the spectrum.
MAXFREQ_NUM defines the number of max amplitude points to write
down and send to IoT Wi-Fi IoT Gateway.

Parameter default value Range

Clock rate 40MHz (60MHz, 100MHz)
FFT_BUF 2048 powers of 2 (2048 is max for 3 axis)
SAMPLING_FREQ 4kHz up to 20kHz has been teested
NEIGHBOURS_NUM 3
MAXFREQ_NUM 5

Table 6.1: The parameters of the vibration Monitoring IoT Node (Edge Node).
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Frequency, Hz Shape Signal Peak-to-Peak amplitude, mV Number of points

350 Sine 100 10
350 Square 100 8
570 Sine 100 6
570 Square 100 7
717 Sine 100 7

Table 6.2: Operational modes of the vibration source for the tests with ThingS-
peak.com web server.

6.4 ThingSpeak.com regular mode tests

To test the regular mode with ThingSpeak.com web server the shaker produces
the vibrations according to the 6.2 table. The results of data publicly available
on https://thingspeak.com/channels/271852 are shown on the figure 6.6.
The device perfectly detects the frequency of the vibrations. It also detects
the change in the energy of the vibrations, when the signal shape changes
from sine into square. This is evident from the amplitudes and RMS values,
since the RMS value of a square wave is higher than of a sine wave.

On the plots from ThingSpeak.com it can also be noticed that the transition
from 570Hz to 717Hz has a wider time gap than between the other points.
This happened due to receiving not all packets from the IoT Edge Node, thus
the message had been ignored and only the next, fully received one, was used
to send to the web server. This web server supports maximum 8 variable per
channel, thus only 3 highest amplitudes with their frequencies have been sent
there along with RMS and Crest Factor values. For better visualization, the
figure 6.6 contains only 4 out of 8 variables.

Figure 6.6: View of the data posted on the ThingSpeak.com web server.
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.............................. 6.5. Dweet.io regular mode tests

6.5 Dweet.io regular mode tests

To conduct the tests with the Dweet.io web server the corresponding firmware
has been flashed to the ESP8266 Wi-Fi module. The equipment to produce
vibrations remained the same. For the results shown on the figure 6.7 the
signal of 777Hz was used with 70mV Peak-to-Peak signal amplitude. The
results on the left are for the sine wave, on the right - for the square wave. If
compare with ThingSpeak.com, here we can upload much more variables, as a
result all 96 bytes received from the IoT Wi-Fi Gateway have been uploaded
to dweet.io.

(a) : 777Hz sine wave (b) : 777Hz square wave

Figure 6.7: Dweet.io JSON string POST results.
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Chapter 7
Conclusions

In this thesis, the IoT vibration monitoring device has been built. It consists
of two boxes: the IoT Edge Node, which measures the vibrations and processes
the data and the IoT Wi-Fi gateway, which sends the data, received from
the IoT Edge Node, to the web services. (the boxes are shown on the figures
7.1, 7.2, 7.4 and 7.5). The vibration monitoring IoT Node has an input
connector to connect an accelerometer. The performance of the piezoelectric
accelerometer ACH-01 has been tested during the prototyping stage, the
performance of the analog MEMS accelerometer ADXL335 has been tested
during the laboratory experiments. The vibration Monitoring IoT Node
(Edge Node) is designed in the way so that it digitizes the analog signal from
the accelerometer and calculates FFT, RMS and Crest Factor values for each
axis. The vibration Monitoring IoT Node is powered by 4 AA batteries and
communicates with the IoT Wi-Fi IoT Gateway via Bluetooth. The IoT Wi-Fi
IoT Gateway is powered from a regular 230V plug via an AC/DC adapter
and is capable of connecting to WAN. Two firmwares for two web servers
(ThingSpeak.com and Dweet.io) have been developed. The IoT Wi-Fi IoT
Gateway can send data to ThingSpeak.com web server as well as to Dweet.io.
The proposed system enables different kinds of research and development of
MCM1 specific signal processing algorithms.

7.0.1 Future work proposals

The future work can be conducted in the sphere of decreasing energy con-
sumption to increase the lifetime of the batteries attached to the IoT Edge
Node. This can be done by sending it into sleep mode and wake it up as soon
as there is a necessity. Thus, the IoT Edge Node can be awake for v 2s and
then sleep, for example, for 1 hour.

The enhancements of the upcoming Bluetooth® 5 focus on increasing
functionality for the Internet of Things (IoT)[11]. With up to 4x the range,
2x the speed and 8x the broadcasting message capacity this will become even
more useful. It is available to manufacturers since early 2017 and may be
soon there will appear new expansion boards with Bluetooth 5 on it, which
will allow developing devices with bigger range and speeds, keeping the power

1Machine Condition Monitoring
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Figure 7.1: IoT Edge Node front view.

Figure 7.2: IoT Edge Node top view.

consumption at the level of previous generation.
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Figure 7.3: IoT Edge Node inside view.

Figure 7.4: IoT Gateway front view.
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Figure 7.5: IoT Gateway top view.
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Figure 7.6: IoT Gateway inside view (view from the bottom).
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Appendix A
Abbreviations

Abbreviation Meaning

IoT Internet of Things
IIoT Industrial Internet of Things
BLE Bluetooth low energy
GPIO General purpose input output
MEMS Micro Electro-Mechanical Systems
FFT Fast Fourier Transform
GAP Generic Access Profile
SDK Software Development Kit
MCU MicroController Unit
ADC Analog to Digital Converter
PSU Power Supply Unit
DMA Direct Memory Access
DIY Do It Yourself
JSON JavaScript Object Notation
MQTT Message Queue Telemetry Transport
WAN Wide Area Network
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