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Diplomová práce se zabývá zpracováním a analýzou vibrodiagnostických signálů v systémech

tzv. Internetu věcí. Cílem diplomové práce bylo vytvořit systém pro snímání a výpočetní

zpracování vibrací s využitím akcelerometru a mikrokontroléru řady STm32 s malou

spotřebou. Naměřená data mělo být možné ukládat do IoT cloudu.

V diplomové práci student presentuje teoretické znalosti snímání a zpracování vibračních

signálů, dále pak seznamuje s různými hardwarovými a softwarovými platformami pro oblast

IoT. V praktické části student představuje řešení, složené z několika HW/SW komponent,

které mezi sebou komunikují různými kanály (blutetooth, serial, wi-fi) a jako celek

představují kompletní řešení pro sběr, digitalizaci, zpracování a logovaní dat do IoT

platformy. Komerční HW moduly doplnil vlastním hardware pro Edge Node a Wi-fi Gateway

a vyvinul softwarové vybavení. Řešení bylo otestováno a výsledky presentovány v závěru

práce.

Student přistoupil k řešení zadaného úkolu pečlivě, výsledkem je funkční IoT platforma pro

diagnostiku vibračních signálů s možností napojení na IoT cloud. Platforma může rovněž

sloužit jako základ pro obecnou analýzu signálů v rámci monitorování stavu zařízení. Výtku

bych měl k programovému vybavení, kde bych očekával více komentářů, které by umožnily

snadnější případný další rozvoj. Na první pohled není jasné, která část kódu pochází ze

zdrojových příkladů výrobce a kterou vyvinul student.

Dále postrádám informaci o energetické spotřebě snímacího modulu napájeného z baterie,

která měla být dle zadání optimalizována. Určitě by také byla zajímavá informace o

vzdálenosti, na jakou mohou mezi sebou oba moduly bezpečně komunikovat.

Písemná práce je přehledně členěná, zpracování je na velmi vysoké úrovni. Narazil jsem

pouze na několik nejasností:

• str. 18 kód dole – na 3. řádku by asi mělo být adc_y >> 8 místo adc_x >> 8

• str. 35 – nekonzistence mezi názvem pinu na obrázku (VDI) a v textu (WDI)

• str. 42 obr. 6.4 – v popisu je uveden obdélníkový signál, na obrázku je ale spíše

trojúhelníkový. Možná by stálo zato to objasnit (zkreslení při měření, atd.)

Předloženou diplomovou práci navrhuji klasifikovat stupněm
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